

اسماعیل گرامی مقدم در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

## پزشکیان دنبال زدودن تبعیض است

**بخشی از قشر خاکستری به سمت پزشکیان**

**متمایل شده است**

**وعده‌هایی داده شود که در اختیارات**

**رئیس جمهور باشد**

**پزشکیان ایران را برای همه**

**ایرانی‌ها می‌خواهد**

◀ **شرایط فعلی در قالب انتخابات زودهنگام و کاندیدای اصلاح‌طلبان را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

اتفاقی که افتاده این است که در جامعه مردم و فعالان سیاسی آمادگی یک انتخابات زودهنگام یا زودرس را نداشتند اما به هر حال این شوک به جامعه وارد شد و طبق قانون با تأکيدات مقام معظم رهبری به این سمت رفت که انتخابات برگزار شود. جریان اصلاح طلب چون در قدرت هم حضور نداشت برای آماده‌سازی و به حرکت درآوردن ماشین انتخابات خود از قییش عقب‌تر بود، اما رقبای ما در قدرت کارشناس نیستیم» بسیار در جامعه مورد استقبال قرار گرفته و به نظر می‌رسد که اگر روند امور به همین منوال پیش برود و پزشکیان بتواند با سخنان موثرتر در مناظرات انتخاباتی بیش از گذشته جامعه و قشر خاکستری را به سمت خود متمایل کند، می‌توان امیدوار بود که وی حتی در دور نخست پیروز انتخابات ۸ تیر باشد. در همین راستا برای بررسی انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری، حضور مسعود پزشکیان در قامت کاندیدای ریاست جمهوری، حمایت اصلاح‌طلبان و مواجهه جامعه با انتخابات «آرمان ملی» با اسماعیل گرامی مقدم، قائم‌مقام حزب اعتماد ملی و فعال سیاسی اصلاح‌طلب به گفت‌وگو پرداخته‌است که در ادامه می‌خوانید.

زمانی که گذشت نتیجتا به ۳ نامزد رسید و به صورت مشروط اعلام کرد که هر کدام از این نامزدها تأیید شود پشت او قرار می‌گیرد که الان نیز همین اتفاق افتاده است.

◀ **برخی چهره‌های اصلاح‌طلب که تحت عنوان روزنه‌گشا یا راه‌گشا از آنها یاد می‌شود همواره حتی حضور حداقلی در هر انتخاباتی استقبال کرده‌اند و در این انتخابات نیز همین روال را پیش گرفته‌اند؛ اساسا نگاه شما به این مقوله با توجه به شرایط حاضر در جامعه چگونه است؟**

اولا که سیاست روزنه‌گشایی نشان داده که در بسیاری از کشورهای جواپگو بوده است. در کشور ما نیز به دلیل یکدستی قدرت، جریان‌های سیاسی کنشگری مرزی را در دستور کار قرار داده‌اند و ما در همان مرزی که احتمال امکان رقابت هست باید حضور داشته باشیم. به همین دلیل است که در انتخابات مجلس نیز من معتقد به این نوع نگاه بودم که نتیجه بخش هم بود و ۴۰ تا ۵۰ منتخب به مجلس راه یافتند که نگاه اصلاح‌طلبانه دارند. این بهتر از این بود که هیچ نماینده‌ای را در مجلس نداشته باشیم. از همین رو اگر آن‌شا... قدرت در قوه مجریه به دست اصلاح‌طلبان بیفتد حتما توسعه پیدا خواهد کرد و نمایندگان مستقل نیز به فراکسیون اصلاح‌طلبان گرایش خواهند داشت و فراکسیون بزرگ‌تری را شکل خواهند داد. بنابراین اینها همه از دستاوردهای سیاست راهگشایی یا روزنه‌گشایی است که نهاد انتخابات را اصل می‌داند. در این انتخابات نیز اینکه ۵ نفر از یک جریان و یک نفر از جبهه اصلاحات حاضر هستند هم فرصت و هم تهدید تلقی می‌شود. از این جهت تهدید تلقی می‌شود که آقای پزشکیان در مقابله با آنها تنها هستند. از این جهت نیز فرصت است که جریان اصلاح طلب به یک اجراع خود به خودی دست پیدا کرده که انرژی و منابع نیروی انسانی آن تلف نمی‌شود و ماشین انتخاباتش بر پیروزی آقای پزشکیان متمرکز خواهد شد و با توجه به پایگاه رایبی که آقای پزشکیان دارد و به هر جهت ۴ دوره نماینده یکی از کلانشهرهای ایران بوده می‌تواند از این فرصت استفاده کند و بر ۵ نامزد دیگر فائق آید و در جذب آرا موفقیت حداکثری را جلب کند. از این جهت فکر می‌کنم این یک فرصت برای اصلاح‌طلبان خواهد بود.

◀ **برخی معتقدند که آقای پزشکیان برای اینکه بتواند قشر خاکستری را به پای صندوق‌های رای بکشاند باید شعارهای رادیکال بدهد این نوع مواجهه با آقای پزشکیان که شخصیت معتدل و آرامی دارد باعث نمی‌شود مناسبات آقای پزشکیان و اصلاح‌طلبان دچار چالش شود؟**

آقای پزشکیان دارای یک ویژگی‌هایی در میان اصلاح‌طلبان است که اصلاح‌طلب اهل تغییر و مدارا کردن و معتدل است اما نگاهش به وضعیت کشور در قوه مجریه در سیاست داخلی و خارجی نگاه به تغییر است. البته این تغییر نباید رادیکالیزه شود و جریانات رادیکال عملا نخواهند برای جذب آرا شعارهای تند یا رفتارها و وعده‌های تند مطالبه‌کنند که قابل اجرا نباشد. این به جریان اصلاحات آسیب می‌رساند. یکی از پایه‌های اساسی سست شدن جریان اصلاحات در

armanmeli.ir

سال پنجم  
شماره ۱۸۵۶

پنجشنبه  
۱۳۰۳/۰۳/۱۴  
۱۳ ذی‌الحجه ۱۴۴۵/۲۰ ژوئن ۲۰۲۴



**پزشکیان می‌توانند بر ۵**

**نامزد دیگر فائق آید**

**پزشکیان اهل**

**تغییر و مدارا کردن**

**است**

سال‌های گذشته می‌گفتند از اصلاح‌طلبی عبور کردیم به این دلیل بوده که انچنان شعارهای غیرقابل اجرا دادیم که اصلا در اختیارات قوه مجریه نبود و توقع مردم را بالا بردیم از این جهت مردم ناامید شدند. نباید شعاری داد که مردم ناامید شوند بلکه باید در راستای اختیارات رئیس‌جمهور شعارهایی داده شود و بر آن تأکید کرد و مقابل رقبا هم محکم ایستاد. من فکر می‌کنم که شعار آقای پزشکیان مبنی بر اینکه اگر می‌خواهیم سفره‌ای پهن کنیم یک سفره برای همه ایرانیان باشد اینها نشان می‌دهد که وی به دنبال عدالت خواهی و زدودن تبعیض در کشور است و مهم‌ترین مساله مردم هم به ویژه در حوزه معیشت و اقتصاد همین رفع تبعیض‌هاست که مردم بتوانند یک زندگی عادی داشته باشند.

◀ **از نگاه شما با توجه به اینکه هر چه مشارکت در انتخابات بالاتر باشد احتمال پیروزی گزینه خواهان تغییر وضع موجود بیشتر می‌شود؛ آقای پزشکیان چگونه می‌توانند قشر خاکستری را در راستای حمایت از خود به پای صندوق‌های رای بیاورد؟**

قشر خاکستری هم خود دارای لایه‌هایی است که باید یک به یک این لایه‌ها را شناسایی کنیم و آقای پزشکیان در جهت برآورده شدن خواست آنها حرکت کند و وارد انتخابات شوند. علت نیامدن بخشی از این لایه‌های خاکستری جامعه به پای صندوق‌های رای تقابل ساختاری نبوده و بیشتر ناراضیتی بوده و به دلیل عدم رضایت سیاسی و اقتصادی به پای صندوق‌های رای نمی‌آمدند و بخشی از اصلاح‌طلبان هم اینها را نمایندگی می‌کردند. این لایه از قشر خاکستری در این دوره مجاب شده‌اند و برای حمایت از آقای پزشکیان آمده‌اند. لایه دیگر قشر خاکستری کارمندان و حقوق‌گیرها بودند که به دلیل اعمال سیاست‌های گزینشی و عدم شایسته‌سالاری و تبعیض‌های ناروا و حقوق‌های پایین از انتخابات دلسرد شده بودند و احساس می‌کردند که حضور در انتخابات بی‌ثمر است. اما اکنون که فردی را پیدا کردند که بکدست شدن قدرت هم مخالف است را در او می‌بینند آنها هم تمایل پیدا کردند که در انتخابات حضور پیدا کنند. لایه دیگر سرمایه‌گذاران و طیف‌های اقتصادی جامعه هستند که در اثر سیاست‌های اقتصادی غلط دولت‌های گذشته سرخورده شده بودند با آمدن آقای پزشکیان به عنوان یک اصلاح‌گر در حوزه اقتصادی که تصور می‌کنند در راستای رفع تحریم‌ها می‌شود حوزه اقتصاد را تحرکی داد لذا به حضور در انتخابات آمیادوار شدند. اینها لایه‌هایی بودند که با حضور آقای پزشکیان پای انتخابات آمده‌اند و باید کمک کنند لایه‌های دیگری از مردم که دلسرد هستند و فکر می‌کنند که مجددا می‌خواهد از آنها سوءاستفاده شود و حاضر نیستند وارد انتخابات شود. آن لایه‌های خاکستری دیگری می‌تواند اینها را وارد انتخابات کند تا مشارکت را به ۶۰ درصد افزایش دهد. البته اگر واقع‌بینانه به موضوع نگاه کنیم بخشی از قشر خاکستری اساسا وارد انتخابات نخواهند شد و کسانی هستند که عمیقاً تحت تاثیر تبلیغات خارج کشور هستند و هیچ اصلاحگری را نمی‌پسندند و تصور می‌کنند باید اتفاقات دیگری بیفتد. لذا نباید به آنها دل بست اما آقای پزشکیان می‌تواند باطرح صادقانه آنچه در توان خودش است تغییراتی ایجاد کند و امیدی را در آن بخش‌ها ایجاد کند. اگر جامعه خاکستری متوجه باشد و باور داشته باشد که فردی مثل آقای پزشکیان آمده که با سایر نامزدها متفاوت است و سابقه خوبی هم دارد و آدم سالم و راستگویی است که در رفتار و گفتارش صداقت داشته و دارد احتمال اینکه بتواند تغییراتی ایجاد بکند وجود دارد. مثل اینکه تبعیض در حقوق‌ها را برطرف کند، شایسته‌سالاری را در گماردن مدیران شایسته اعمال کند، در سیاست خارجه گام‌هایی را بردارد که منجر به رفع تحریم‌ها شود و اقتصاد کشور به حرکت درآید و برای اقتشار آسیب‌پذیر و جامعه معلولین و زیر خط فقر اقداماتی کند قاعدتا مردم گرایش پیدا می‌کنند و از نامزدی او حمایت خواهند کرد. الان هم تقریبا با فعال شدن ستاد‌ها بوی امیدواری به مشام می‌رسد که جامعه نیز امیدوار شده که دست به انتخاب نامزدی یزننده که ۵ نامزد دیگر تفاوت‌های اساسی دارد.

**یادداشت**

**رئیس‌جمهور تحول‌خواه؟**



**کمال‌الدین پیرموزد**

**نماینده‌اسبق مجلس**

تحولات داخلی و بیرونی کشور ما در سال‌های اخیر کشور را در شرایط بسیار حساس و ویژه قرار داده است و یقیناتنها جمع کردن بساط تندروهای بحران‌ساز، با برخورداری و بهره‌مندی هموطنان از حق تعیین سرنوشت خویشتن با انتخاب رئیس‌جمهور تحول‌خواه، آزاده، با کفایت در جهت دفاع از منافع ملک و ملت و آرمان‌های بلند انقلاب اسلامی یعنی استقلال، آزادی و حفظ نظام باری‌رساندوایرانی شرافتمند و آزادی‌خواهان وطن‌را خشنود و خرسند سازد. افکار عمومی نشان می‌دهد که اکثریت مردم ما با حماسه‌سازی شکوهمند در هشتم تیرماه سال جاری با انتخاب دکتر پزشکیان خواهان تحول و اصلاحات و پاسخگویی حاکمیت به مطالبات قانونی و مشروعشان هستند. تقویت مشروعیت مردمی نظام نیز تنها از طریق همین مسیر میسر است دراین‌مورد تأیید صلاحیت‌بحق دکتر پزشکیان، نشانه‌هایی روشن برای مردم هستندکه عقلای صاحب‌منصب عزمشان را جزم کرده‌اند که این بستر برای ملت رشید ایران اسلامی فراهم‌گردد. پرواضح‌است با استفاده از این فرصت طلایی‌و با درایت و تدبر و مردم‌داری، رئیس‌جمهور پزشک نوع‌دوست، تهدیدهای جدی‌را به‌فرصت‌های عینی با مشارکت سرنوشت‌ساز ملت می‌توان تبدیل نمود. راه نجات کشور را عبور از این وضعیت خطیر بحران‌آفرین تندروها، اکثریت‌آحاد جامعه می‌دانند و تمام تلاش خویش را در این‌مورد، در تبلیغ و رأی‌آوری دکتر پزشکیان به‌کار می‌بندند. گروه‌های مرجع و همه‌کسانی که دغدغهٔ اعتلای کشور و دین و ملت و نظام را دارند به منظور پایان‌دهی به رفتارهای غیر قانونی و نامهربانانهٔ تندروهایی که در پشت صحنه می‌کوشند منویات خود را به دست برخی نهاد‌ها به مرحلهٔ اجراء آورند، دست‌به‌کار شده و بیش از این دیگر نخواهند توانست این جریان به کشور، نظام و حق حاکمیت ملت لطمه وارد کنند. ملت با همهٔ توان از طریق اعطای آرای مثبت به دکتر مسعود پزشکیان، حامی و پشتیبان او بوده و خواهند بود. اصلاح‌طلبی، ملک‌مطلق‌کسی نیست و هرکس برای پیشرفت و آبادانی کشور دلسوزانه به تحول و تغییر و بهبود وضع موجود می‌اندیشد و یار دکتر پزشکیان است، بی‌تردید اصلاح‌طلب است. مسئولیت سنگین اجتماعی و تلاش مجدانه جهت‌رهایی‌کشور از بیماری توسعه‌نیافتگی باگزینش دکتر پزشکیان کارآمد تحول‌گر میسر است. نباید فراموش کرد که تغییر سیاست‌های بسته برخی تندروها به‌سیاست‌های آشتی‌های و تعامل سازنده با دنیا و همچنین سیاست‌های پیشروانه و تولیدمحور اقتصادی و تولید ثروت، شاه‌کلید رشد و پیشرفت کشور و ارتقای کیفیت زندگی ایرانیان است. باید با انتخاب بزرگ دکتر پزشکیان، تعبیر اذهان همگان را دامن زد و راه ملت‌عدالت‌خواه در تنگناها فراهم‌آورد. بایک عزم ملی و در یک حرکت جهشی باگزینش دکتر پزشکیان نشاط اجتماعی و رفاه عمومی را برای هموطنان نامزین فراهم‌آورد. نگاه به درون را مجدانه شعار خویشتن سازیم.

**دیدگاه**

حسین کنعانی مقدم

**برخی نامزدها شوی سیاسی اجرامی‌کنند**

مبارزه با فساد یکی از مهم‌ترین مطالبات این روزهای مردم است؛ مطالبه‌ای که شاید حتی سرنوشت انتخابات پیش روی ریاست‌جمهوری را هم معین‌کند. حالا پرسش آن است که مبارزه با فساد چگونه می‌تواند به برگ برنده نامزدهای ریاست‌جمهوری تبدیل شود؟ یک فعال سیاسی اصولگرا درباره این موضوع اظهار داشت: قطعاً لازمه تحقق مبارزه با فساد شفافیت است. وقتی مدیران در اتاق‌های شیشه‌ای بنشینند و عملکرد خود را در معرض دید همگان قرار دهند، فساد هم کمتر می‌شود. در مقابل خود را در اتاق‌های درب‌بسته قرار دهند و با لایه‌های سیاسی و اقتصادی پیش‌بروند، هرچه قدر همه شعار مبارزه با فساد دهند، در عمل در تحقق شعارشان تاگام می‌مانند و متعاقبش اعتماد عمومی کاهش می‌یابد و مردم در روند حکمرانی مشارکت نمی‌کنند. حسین کنعانی مقدم گفت: برخی هستند که در حوزه مبارزه با فساد صرفاً شوی سیاسی اجرا می‌کنند و شواف می‌کنند. حتما چنین افرادی که صرفاً عنوان مبارزه با فساد را برای عوام فریبی ابزار می‌کنند، در تحقق شعارشان موفق نمی‌شوند. واقعیت آن است که آنهایی که در سابقه خودشان و اطرافیشان مسائل اقتصادی وجود دارد حتماً نباید عهد‌دار مسئولیت‌های کلان‌به‌ویژه مسئولیت‌اجرایی کشور شوند.

این فعال سیاسی همچنین بیان کرد: در همین انتخابات ریاست‌جمهوری همه باید بدانیم که یکی از معیارهای رای انتخاب نامزدها این است که بدانیم آن نامزد مورد نظر به شفافیت باور دارد یا خیر؟ یک موقع هست کاندیدایی واقعا به مبارزه با فساد اعتقاد دارد اما توان تغییر سیستم مدیریتی کشور را ندارد.

سیاست روزنه‌گشایی نشان داده که در بسیاری از کشورها جوابگو بوده است. در کشور ما نیز به دلیل یکدستی قدرت، جریان‌های سیاسی کنشگری مرزی را در دستور کار قرار داده‌اند و ما در همان مرزی که احتمال و امکان رقابت هست باید حضور داشته باشیم. به همین دلیل است که در انتخابات مجلس نیز من معتقد به این نوع نگاه بودم که نتیجه بخش هم بود و ۴۰ تا ۵۰ منتخب به مجلس راه یافتند که نگاه اصلاح‌طلبانه دارند. این بهتر از این بود که هیچ نماینده‌ای را در مجلس نداشته باشیم